2019 年度 日露青年交流事業 短期派遣事業 「日露青年フォーラム 2019 in ロシア」派遣プログラム参加者募集

日露青年交流センターは、日露両国の政府間協定に基づき設置された日露青年交流委員会の事務局として 1999 年に設立され、両国間の人的交流の拡充、相互理解の増進を目的に事業を行っています。短期招聘・派 遣事業、若手研究者フェローシップ事業、日本語教師派遣事業などこれまでに約 8500 人の交流プログラムを実施してきました。

これらの事業のうち短期派遣プログラムとして、本年 9 月 24 日(火)~10 月 1 日(火)の日程で、ロシアのモスクワ市、サンクトペテルブルク市に日本人青年 30 名を派遣し、「日露青年フォーラム」を開催することになりました。

フォーラムでは、テーマ別の発表やロシア側参加青年との意見交換をとおして相互理解を深めます。

下記のとおり、「日露青年フォーラム」派遣プログラムの参加者を募集しますので、みなさまのご応募をお待ちしています。

記

1 主催

(日本側) 日露青年交流センター

(ロシア側) ロシア技術大学 青年政策・国際関係局

2 派遣日程

2019 年 9 月 24 日(火) 成田空港発~10 月 1 日(火) 成田空港着

3 募集人数

30 名

4 フォーラムの分科会テーマ

A. 持続可能な開発目標の達成に向けた青年の役割

Youth Contribution to the Achievement of the Sustainable Development Goals (SDGs)

B. 青年ボランティア活動の発展

Youth Volunteering Development

C. 青年起業家精神の発展

Youth Entrepreneurship Development

D. 文化の領域における青年交流

Youth Exchange in the Field of Culture

5 応募条件

- (1) 日本国の国籍を有すること
- (2) 大学の学部学生・大学院生、社会人、30歳以下であること

- (3) 英語またはロシア語でコミュニケーションできるレベルの語学力を有すること
- (4) 事業の計画に従って規律ある団体行動ができること
- (5) パスポートの有効期限がプログラム終了日から6ヶ月以上あり、かつ見開き2ページ以上の余白があること(※合格通知後、パスポートコピーをご提出頂けない方は欠格となります)
- (6) 事前勉強会(下記 10. 参照)に必ず参加すること
- (7) 日露青年交流センターの派遣プログラムでの訪露経験がないこと
- (8) 日露青年交流センターが指定する成田空港発着便に搭乗できること (ビザ取得の都合上、海外からの参加は認められません。)
- (9) 9月2日(月)以降出発までロシア査証(ビザ)取得手続きのためにパスポート原本を提出できること (直前に海外渡航される方は、ロシア査証取得手続きに支障をきたしますので、選考後であっても参加 資格を取り消すことがあります。)

6 日程概要

9月23日(月)	15:00-17:00	参加者打ち合わせ(前泊ホテル内会議室)
		成田泊
9月24日 (火)	10:45	成田発(JL421)
	15:00	モスクワ・ドモジェドヴォ空港着
9月25日 (水)		モスクワ視察
		サンクトペテルブルクへ列車移動
		日露参加者打ち合わせ
9月26日(木)		文化体験プログラム
		日露青年フォーラム開会式、総会
9月27日(金)		日露青年フォーラム 分科会、閉会
		レセプション
9月28日(土)		モスクワへ列車移動
9月29日(日)		モスクワ視察
9月30日(月)	17:15	モスクワ・ドモジェドヴォ空港発(JL422)
10月1日 (火)	8:35	成田空港着
		* 日程は変更の可能性があります。

*日程は変更の可能性があります。

7 経費負担

(1) ロシア側が負担するもの ア ロシア滞在中の移動費、宿泊費、食事代 イ ロシア滞在中のプログラム費用

(2) 日露青年交流センターが負担するもの 以下の渡航時費用

ア 日本国内交通費

出発前日:応募申請書記載現住所→前泊ホテル

帰国時:成田空港→応募申請書記載現住所

- イ 前泊宿泊費(夕食なし、朝食付き)
- ウ 成田空港⇔モスクワ間往復国際航空運賃
- 工 海外旅行保険料
- オ ロシア連邦ビザ取得に係る手数料
- (3)参加者本人が負担するもの

上記(1)(2)以外の経費

8 応募方法

(1)応募書類

ア 参加申請書(必ずすべての項目を記入してください。)

当センターのホームページ https://www.jrex.or.jp/applications からダウンロードできます。

エクセルファイルが編集できない方はグーグルスプレッドシート上にて編集し、

(グーグルアカウントにログイン→ファイル→コピーを作成→マイドライブに追加)

送付時はファイル→形式を指定してダウンロード→ xlsx 形式 を選択してダウンロードしたファイルを送付してください。

申請書のエクセルファイル名は氏名を付けたものに変更してください。

ファイル名例: 山田太郎 (フォーラム 2019 in ロシア).xlsx

イ 有効な学生証または身分証明書のスキャンまたは鮮明な写真データ

ファイル名例:山田太郎 学生証

(2)応募締切り

2019年7月26日(金)正午(必着)

(3)提出方法及び提出先

応募締め切りまでに、上記8. (1)を電子メールに添付してお送りください。申請書と身分証ファイルには、個人情報漏えい防止の観点からパスワードを付けて頂いても構いません。

電子メール送付先: forum-russia@jrex.or.jp

電子メール件名: 参加申請 (氏名) 日露青年フォーラム 2019 in ロシア

9 選考結果

2019 年 8 月 7 日 (水)までに電子メールで通知しますので、メールアドレスは正確にご記入ください。 合格者にのみ通知します。ドメイン@jrex.or.jp からのメールを受信できるようにしてください。また、念のため迷惑メールボックスもご確認ください。

10 事前勉強会

日時: 9月23日(月) 15:00-17:00 (予定)

場所: 前泊を予定しているホテルの会議室(成田空港近辺を予定)

11 その他の注意事項

- (1) 本派遣事業は日露政府間協定に基づく青年交流事業であり、事業報告・事業に係る写真等を日露青年交流センターのホームページをはじめ各種媒体に掲載することがあります。また、応募申請書に記載された氏名、所属、連絡先等は、必要に応じて本事業関係者に通知しますので、ご了承下さい。
- (2) 参加が決まった場合でも、申請書類に虚偽が発覚した場合、また、応募資格に欠格が生じた場合には 参加をご辞退いただきますので予めご了承下さい。
- (3) 参加決定後の個人的理由による参加辞退はご遠慮下さい。やむを得ず辞退された場合、それに伴って発生する費用(航空券のキャンセル料など)は本人負担となります。
- (4) 基本的に連絡は電子メールにて行います。電子メールのご確認をお願い致します。

※応募についてのお問い合わせは、平日 10:00-18:00(12:30-13:30 を除く)に受け付けています。
メールでのお問合せは forum-russia@jrex.or.jp にお願いいたします。

メール件名:問合わせ(氏名)(日露青年フォーラム 2019 in ロシア)

メール署名:氏名、所属大学など

日露青年交流センター

〒105-0003 東京都港区西新橋一丁目 17-14 西新橋エクセルアネックス 7 階

TEL: 03-3509-6001 / FAX: 03-3509-6008 担当:日露青年フォーラム担当(野村、谷本)

forum-russia@jrex.or.jp

以上